

Ringkøbing-Skjern Kommunes hørings svar til Vækstforum den 10. december 2018 vedrørende punkt 7 "Ansøgning fra Ringkøbing-Skjern Kommune om støtte til Vestkystens Turisme Akademi".

Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker at afgive kommentarer til behandlingen af Vækstforums dagsordenspunkt nr. 7, der omhandler etableringen af et turismeakademi i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Med dette hørings svar ønsker vi at tydeliggøre, hvorfor Vestkystens Turisme Akademi er et projekt, der har stort potentiale og som kan være med til at;

- Styrke både uddannelsesmiljøer, bosætning og erhverv uden for de store byer
 - Og derigennem styrke mulighederne for rekruttering af arbejdskraft samt synliggørelse af karriereveje inden for turisme
- Skabe et stærkt samarbejde på tværs af kommuner

Turisme er stort erhvervs- og vækstområde langs hele Vestkysten. Det er en sektor, hvor der er brug for mange kvalificerede medarbejdere i såvel høj- som lavsæson. Turismebranchen langs Vestkysten er i høj grad kendetegnet ved mange små og mellemstore virksomheder, samt af at størstedelen af branchens ansatte er kortuddannede eller ufaglærte. Langs hele Vestkysten kan erhvervet derfor styrkes gennem et løft i medarbejdernes uddannelses- og kompetenceniveau. Det er derfor vigtigt med flere og mere målrettede og fleksible turismeuddannelser samt kompetence- og opkvalificeringsforløb, som er placeret tæt på turismevirksomhederne og -aktørerne.

Ringkøbing-Skjern Kommune har derfor indsendt projektansøgningen *Vestkystens Turisme Akademi* til Vækstforum. Grundpillerne i projektet er at styrke udviklingen og udbuddet af kompetenceudviklingsforløb, at styrke etableringen af uddannelser målrettet turismesektoren, samt at bringe uddannelserne fysisk tættere på turisterhvervet og derigennem skabe stærke uddannelsesmiljøer. I projektet har vi fokus på at udvikle og udbyde uddannelses tilbud, som favner den brede palette af turismeaktører inden for både detailhandels-, overnatnings-, oplevelses- og restaurationsbranchen.

Styrke uddannelsesmiljøer, bosætning og erhverv uden for de store byer

Med etableringen af Vestkystens Turisme Akademi søger vi, at danne grobund for stærke decentrale uddannelsesmiljøer med øje for de turismeerhvervsmæssige styrkepositioner i områderne uden for de store byer. Det er essentielt for tiltrækning og fastholdelse af kvalificeret arbejdskraft til turismevirksomhederne i den vestlige del af regionen, at der er nem adgang til relevante uddannelsesmuligheder. Med etableringen af Vestkystens Turisme Akademi sætter vi stærkt ind på at udvikle nye uddannelsesmuligheder pr. distance, således at der bliver let adgang til uddannelse for alle uanset geografi. Vi ser det som værende en satsning på at udvikle nye efteruddannelsesmuligheder, som kan passes fleksibelt ind i turismevirksomhedernes hverdag, således at kompetenceudvikling kan ske løbende og i geografisk nærhed til arbejdspladsen.

Vestkystens Turisme Akademi vil gennem kompetenceudvikling være med til at styrke en erhvervsmæssig styrkeposition, både hos os og på Vestkysten. Derudover vil oprettelsen af akademiet også være med til at styrke fremtidige muligheder for at rekruttere kvalificeret arbejdskraft i turismesektoren og akademiet vil være med til at synliggøre karriereveje inden for turisme.

Tæt samarbejde mellem kommuner

Vestkystens Turisme Akademi skal på sigt ikke kun dække et begrænset område, og akademiet skal ikke kun komme turistaktører og -virksomheder i Ringkøbing-Skjern Kommune til gode. Vi ønsker derimod at sikre en bred forankring på tværs af kommunegrænser, som danner grobund for et tæt samarbejde på turismeuddannelsesområdet og som i sidste ende vil være med til at løfte kompetenceniveauet i turismeindustrien. Vi vil arbejde for at styrke det allerede eksisterende tværkommunale samarbejde i regi af Erhvervsakademi Midtvest og på den måde fremadrettet samarbejde med andre kommuner om at udbygge og forankre akademiet og derigennem styrke udbuddet af uddannelsestilbud.

Varde Kommune har tilkendegivet, at de bakker op om projektet, og at de støtter ambitionen om at højne kompetenceniveauet hos de ansatte i turismeerhvervet på Vestkysten. Projektets indhold med kurser og uddannelsestilbud målrettet ledere og medarbejdere i de fire brancher – detailhandel, overnatning, restauration og oplevelser, vil være relevant for erhvervsvirksomheder i de vstdanske kommuner og vi vurderer derfor, at projektet kan medvirke til at højne uddannelsesniveaue og kompetenceniveaue blandt turismeaktører langs Vestkysten.

Vestkystens Turisme Akademi bør ikke sidestilles med projektet *Danske Turismekompetencer*


Som en yderligere bemærkning, vil vi pointere, at projekt Vestkystens Turisme Akademi ikke bør sidestilles med Dansk Kyst- og Naturturismes kompetenceudviklingsprojekt *Danske Turismekompetencer*. Dansk Kyst- og Naturturismes kompetenceudviklingsprojekt er målrettet få, udvalgte virksomheder med vækstambitioner, hvorimod Vestkystens Turisme Akademi skal ramme den brede palette af turistvirksomheder og -aktører. Ydermere vil Vestkystens Turisme Akademi ved endt projektperiode skulle forankres yderligere og blive til et eller flere

fysiske videns- og uddannelsescentre langs kysten, hvor der fremadrettet skal arbejdes med og udvikles kompetence- og uddannelsesforløb målrettet turismeindustrien.

I Ringkøbing-Skjern Kommune er vi derudover enige i indstillingerne til Vækstforum på de øvrige punkter.

Afslutningsvis vil vi samtidig også gerne benytte lejligheden til at takke for et godt og konstruktivt samarbejde i Vækstforum. Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde med regionen på andre områder fremover.

Med venlig hilsen



Borgmester Hans Østergaard

Ringkøbing-Skjern Kommune